1

杭东商 [2020]04 号

杭州市东阳商会关于提前做好

企业复工和疫情防控工作的通知

全体会员单位：

杭州市东阳商会根据 2月 3日省疫情防控领导小组关于

《浙江企业复工和疫情防控 17 条规定》（以下称“规定”），

对企业复工提出了具体要求。希望各会员企业要提高法律意

识，根据“规定”要求，提前做好复工的各项准备工作，严

格落实复工后的防控措施。现将有关要求通知如下：

一、讲大局，认真落实复工“规定”。坚决贯彻习近平

总书记重要指示精神，全面落实党中央、国务院和省委、省

政府决策部署，坚定信心、主动作为，把疫情防控工作作为

当前最重要的工作来抓。生命重于泰山，广大企业家要自觉

服从疫情防控这个大局，舍小家为大家，根据疫情防控情况，

实施检疫查验和健康防护，确保安全复工。

2

二、讲责任，确保复工平稳过渡。根据“规定”把握“四

对关系”，聚焦“五个更加”，落实“十个最严”措施，按

照回来前有准备、回途中有秩序、回来后有制度等“三个

有”和“存量防扩散、增量防输入”的要求，坚持“有序放

开受控”，扎实做好企业有序复工和疫情防控工作，确保企

业平稳过渡，逐步恢复正常生产经营秩序。

三、讲担当，提前做好复工前的各项准备工作。根据“规

定”要求，复工企业在开工前重点要做好以下工作：

1.企业必须在 2 月 10 日才能复工；

2.在省级疫情一级响应解除前复工的企业，要制订疫情

防控和复工方案(成立领导小组、责任分工、排查制度、日

常管控、后勤保障、应急处置。细化落实到车间、班组，明

确专人负责)，并在复工前将方案和承诺书等相关材料报所

在县(市、区)行业主管部门备案，并转报当地疫情防控领导

小组，方可启动复工；

3.建立员工返浙时间和交通方式一人一档案，返浙前需

填写健康申报表(前 14 天本人外出、与病人接触、与同住人

员身体健康情况)。必须做好疫情严重地区籍员工劝返工作；

4.企业要强化开复工防疫、防护措施，做好员工体温监

测，对厂区、工作服、车辆进行消杀，加强工作场所通风换

气，督促员工佩戴口罩、勤洗手；

5.企业复工前要落实专门疫情防控管控人员、设立企业

3

测温点或临时隔离室，配备防护口罩、消毒液、红外测温仪

等疫情防控用品。应急响应期间每日上午在人员进入工作场

所时对全员测量体温并进行健康询问，凡有发热及咳嗽等症

状的，应阻止其进入工作场所。要落实好经常性的传染病预

防措施，开展传染病防治知识健康教育；

6.要加强职工食堂卫生管理，加强餐厅的通风和预防性

消毒，推行分餐制、盒饭制，尽量避免员工集体用餐，可采

取分时段进餐、就餐时相隔 1 米以上、送餐到各单位等方式

减少人员聚集；

7.要确保工作环境清洁卫生，注意通风换气，保持室内

空气流通，使用空调的单位要定期清洗空调，并暂停使用中

央空调，定期对门把手、电梯、按钮等公用设施进行消毒。

特此通知！

杭州市东阳商会

2020 年 2 月 5 日

抄送：杭州市民政局 杭州市工商业联合会

东阳市乡贤联谊总会